
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 271 del 12/10/2020 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 271 del 12/10/2020 

PROPOSTA N. 331 del 09/10/2020 

 
OGGETTO: Acquisto lettori QRCode - Procedura OdA - MEPA - provvedimenti - CIG Z5E2EA4DFC 
 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 

35/2014 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda 

Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

 

VISTO il D. Lgs 118/2011 coordinato con il D. Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 

23/12/2014 n 190 (legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO  il D. Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 

del Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della 

Giunta Regionale n 301/2009;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” 

approvata con DGR n.325 del 15.06.2020;  

 

DATO ATTO che questa Azienda, al fine di dare ulteriore impulso al processo di 

semplificazione dell’accesso ai servizi in particolare al servizio di 

ristorazione, ritiene di dover procedere all’introduzione del sistema QR Code 

che consentirà di realizzare più funzioni contestualmente: riconoscimento, 

pagamento on line secondo la propria fascia e, se del caso, prenotazione 

anticipata del pasto e modalità di erogazione (a domicilio, take away, mensa); 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 271 del 12/10/2020 

TENUTO CONTO  che il percorso di transizione digitale è stato da tempo avviato 

(dematerializzazione di tutta la documentazione cartacea, la fascicolazione 

informatica, la formazione esclusiva di documenti nativi digitali, 

l’implementazione del sistema PAGO P.A. e l’introduzione del pagamento 

tramite SPID) e la messa a regime del sistema QR Code costituisce un nuovo 

elemento che al pari di altre Aziende Dsu faciliterà la possibilità di dare 

continuità al servizio di ristorazione in anno accademico in cui la presenza e 

assenza degli studenti sarà variamente cadenzata a seconda degli spazi/aule 

dedicati alle lezione e a seconda delle scelte che saranno effettuate dagli 

studenti e le loro famiglie; 

CONSIDERATO che gli attuali punti di erogazione del servizio di ristorazione sono n.5 (n.2 

mense, n.2 esercizi convenzionati e n.1 struttura ospedaliera di Pescara) e che 

per la residenza universitaria, al momento una, ubicata a Pescara, sono in fase 

di sostituzione le modalità di accesso, si ritiene opportuno provvedere 

all’acquisto di n.10 QR Code da acquistare tramite MEPA;  

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.ii. 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale 

sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: - “Ordine 

diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 

pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale 

l'amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra 

quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di 

specifiche esigenze; - “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore 

economico, che consente di negoziare direttamente con un unico operatore 

economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così 

procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;  

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite “Ordine diretto 

d’acquisto” per le caratteristiche della fornitura, consultando i fornitori 

presenti sulla piattaforma;  

DATO ATTO  che il numero di CIG richiesto ed assegnato dall’A.N.A.C. per 

l’affidamento della fornitura di che trattasi è: Z5E2EA4DFC; 

DATO ATTO da parte del Responsabile del procedimento Geom. Patrizia Giannini che la 

spesa derivante dal presente provvedimento sarà imputata sul cap. 156.0 

denominato ”Acquisto di materiale informatico” – Macro aggregato 103 del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 dell’Esercizio finanziario 2020; 

DISPONE 
 

per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo ed in 

applicazione  della Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 271 del 12/10/2020 

1. di avviare, per i motivi esposti in narrativa, l’espletamento della procedura di acquisto 
tramite “Ordine diretto d’acquisto” per le caratteristiche della fornitura, consultando i 
fornitori presenti sul M.E.P.A;  
 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà imputata sul cap. 

156.0 denominato ”Acquisto di materiale informatico” – Macro aggregato 103 del Bilancio 

di Previsione 2020/2022 dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”.                                                                                   

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 331 del 09/10/2020: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 09/10/2020 
 

 
 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 12/10/2020.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 320 

 
Il 12/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 271 del 12/10/2020 con oggetto: 
 
Acquisto lettori QRCode - Procedura OdA - MEPA - provvedimenti - CIG Z5E2EA4DFC 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 271 del 12/10/2020 

 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 12/10/2020 

 


